1 / 4

2026 年２月 18 日

各 位

会 社 名 田中精密工業株式会社

代表者名 代表取締役 社長執行役員 田中 英一郎

 （コード：7218 東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役 執行役員 管理本部長 沖 健司

 （TEL.076-469-9107）

会社分割（簡易新設分割）による中間持株会社設立に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、会社分割（以下、「本新設分割」といいます。）の方法

により、2026年４月１日を効力発生日として、中間持株会社である「ティースタート株式会社」

（以下、「中間持株会社」といいます。）を設立することを決議いたしましたので、下記のとおり

お知らせいたします。

なお、本新設分割は、当社単独の簡易新設分割であるため、開示事項及び内容を一部省略して開

示しております。

記

１． 本新設分割による中間持株会社設立の目的

当社グループは、事業環境の変化に応じた機動的な経営管理体制を構築するため、事業ごと

の経営責任及び収益管理を明確化し、事業特性に応じた迅速な意思決定を可能とする体制の整

備を推進しております。

この一環として、本新設分割により中間持株会社を設立し、当社の既存子会社である株式会

社ホンダ自販タナカ及び、本新設分割の効力発生日に当社が株式取得により子会社化する予定

のティーアーク株式会社（以下「取得子会社」といいます。）をその傘下に配置する予定です。

なお、取得子会社は当社グループの事業運営体制の強化及び機能分担の明確化を図るために

子会社化するものであり、資本金その他の規模において当社グループ全体に対して軽微である

ことから単独では適時開示基準に該当いたしませんが、中間持株会社設立の趣旨を明確にする

ため、本件開示に併せて記載しております。

2 / 4

２． 本新設分割の要旨

（１）本新設分割の日程

新設分割計画承認取締役会 2026 年２月 18 日

分割期日（効力発生日）  2026 年４月１日（予定）

（注）本新設分割は、会社法第 805 条の規定に基づく簡易分割の要件を満たすため、

株主総会の承認を得ることなく行います。

（２）本新設分割の方式

当社を分割会社とし、新設会社を承継会社とする新設分割（簡易新設分割）であり、

新設会社は当社の 100％子会社となる予定です。

（３）本新設分割に係る割当ての内容

新設会社は本新設分割に際して普通株式 92,000 株を発行し、その総数を当社に対して

割当て交付します。

（４）本新設分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）会社分割により増減する資本金

本新設分割により当社の資本金の額に変更はありません。

（６）新設会社が承継する権利義務

新設会社は、新設分割計画に基づき、本新設分割の効力発生日に当社が保有する株式

会社ホンダ自販タナカの株式全て及びこれに付随する経営管理に関する権利義務を承継

します。なお、新設会社が当社から承継する債務及び雇用契約はありません。

また、同日に当社が子会社化する取得子会社については、本新設分割による承継対象

ではなく、新設会社の傘下に入るものです。

（７）債務履行の見込み

新設会社が負担する債務はありません。

3 / 4

３． 本新設分割の当事会社の概要

［分割会社］

（１）名称 田中精密工業株式会社

（２）所在地 富山県富山市婦中町島田 328 番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 社長執行役員 田中 英一郎

（４）事業内容
自動車部品、オートバイ部品、汎用部品、そ

の他製造販売

（５）資本金 500 百万円

（６）設立年月日 1957 年 10 月１日

（７）発行済株式数 9,763,600 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率

（2025 年９月 30 日現在）

本田技研工業株式会社      24.46％

田中共進会持株会        12.81％

名古屋中小企業投資育成株式会社  5.43％

田中 一郎            5.40％

田中 龍郎            4.84％

株式会社商工組合中央金庫     3.60％

株式会社北陸銀行         3.19％

田中精密工業従業員持株会     2.86％

株式会社富山第一銀行       2.78％

株式会社三菱ＵＦＪ銀行      1.65％

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2025 年３月期（連結）

純資産 31,055 百万円

総資産 43,717 百万円

１株当たり純資産 2,483 円 27 銭

売上高 40,474 百万円

営業利益 2,704 百万円

経常利益 3,135 百万円

親会社株主に帰属する当期純利益 1,788 百万円

１株当たり当期純利益 185 円 32 銭

4 / 4

［新設会社］

（１）名称 ティースタート株式会社

（２）所在地 富山県富山市新庄本町二丁目９番７９号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 沖 健司

（４）事業内容
当社グループに属する事業会社の経営管理及

びその統括に関する業務

（５）資本金 10 百万円

（６）設立年月日 2026 年４月１日（予定）

（７）発行済株式数 92,000 株

（８）決算期 ３月 31 日

（９）大株主及び持株比率 当社 100％

４． 分割する事業の概要

（１）分割する事業の内容

当社グループに属する事業会社の経営管理及び統括に係る機能の一部を、本新設分割

により新設する中間持株会社に承継させます。

（２）分割する事業の経営成績

収益事業を行っていないため、該当事項はありません。

（３）分割する資産、負債の項目及び金額（2026 年４月１日現在（予定））

資産 負債

項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 －百万円 流動負債 －百万円

固定資産 46 百万円 固定負債 －百万円

合計 46 百万円 合計 －百万円

（注）流動資産、流動負債及び固定負債はありません。

５． 本新設分割後の状況

本新設分割に伴う当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

の変更はありません。

６． 今後の見通し

本新設分割による当社連結及び単体業績への影響は軽微であります。今後、公表すべき事項

が生じた場合には、速やかに開示致します。

以 上